
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 315 DEL 14/12/2022/Area Tecnica

N. 578 DEL 14/12/2022 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: OGGETTO  :  SERVIZIO  DI  RESPONSABILE  DEL
SERVIZIO   DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  D.LGS  N.
81/2008  ,RETTIFICA  PER  ERRORE  MATERIALE  DELLA
DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA N. 294
DEL 29/11/2022 (REG.TA AL N. 535 DEL 29/11/2022 DEL R. G.)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 
 il    sottoscritto  geom.  Giuseppe  Miceli   è  legittimato  a  predisporre  la  proposta  del   presente  atto  in  ragione  della

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 167 del 14/05/2020  con la quale  è stato nominato Responsabile dei
procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell’art. 5 della L.R. N° 10/1991, in armonia
alle norme statutarie nonché al Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 nell’adozione del  presente  atto  non incorre in alcuna delle  cause di  incompatibilità previste dalla normativa vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che di seguito si
relaziona.

Rilevato che nella determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 294/2022 (reg.ta al n. 535 del 229/11/2022/R.G.),
capitolo n.101203021 impegno n. 5/2023, per mero errore materiale, è stato   riportato il C.I.G. Z9328B776B,  anziché
Z9238B776B;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
- la legge regionale 23 dicembre 2000; 
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  e ss.mm.ii.;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;
- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010,  n.

207 e successive modificazioni per la parte ancora in vigore;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
-  l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;

RITENUTA la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa:

DETERMINA

1. Di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente;

2. Di dare atto dell’errore materiale della presente determinazione meglio descritto nelle premesse;

3. Di procedere, per i motivi indicati in premessa, alla formale correzione dell’errore materiale contenuto nella
determina del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 294 del 29/11/2022 (reg.ta al n. 535 del 29/11/2022/R.G),
capitolo n.  101203021 impegno n. 5/2023, meglio descritto nelle premesse;

4. Di dare altresì atto che :
a. il  Responsabile  Unico di  Procedimento,  ai  sensi  31 del  D.Lgs  50/2016 e ss.mm.ii.,   è  il  geom.

Giuseppe Miceli;
b. il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione, la copertura finanziaria

della spesa è stata garantita con deliberazione di giunta comunale n. 162/2022.
2. Di ottemperare :

a. alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della L. 136/2010,
provvedendo a comunicare alla ditta il CIG  per i lavori  affidati e disponendo che la liquidazione
degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato, comunicato dalla Ditta medesima;

b. alle  disposizioni  sulla  trasparenza,  dettate  dal  D.L.  n.  33  del  14  marzo  2013,  provvedendo  a
pubblicare i dati della presente sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente” .

3. Di dare atto che la presente determinazione:  
4. va inserita nel fascicolo delle determine,  tenuto presso l’ufficio segreteria. 
5. il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione, la copertura finanziaria della

spesa è stata garantita con deliberazione di giunta comunale n. 162/2022.
6. va pubblicata  all’albo pretorio on-line di questo Ente a norma di legge.

                                                      Il Responsabile del procedimento
                                                                            Geom.  Giuseppe Miceli  



Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,
Il provvedimento n. 02 del 05/5/2022, con il quale il  Vice - Sindaco ha nominato il geom. Antonino Fabio   Responsabile dell’Area
Tecnica, per l'espletamento delle funzioni, , attribuendo, tra l’altro, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51 della legge 8 giugno
1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana ed  in caso di assenza e/o impedimento del diretto responsabile dell’area viene

sostituito dal  geom. Carcione Renato ;
Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i.
ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;
Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di  approvare   la  superiore  proposta  di  determinazione  che  si  intende  integralmente  trascritta  nel   presente
dispositivo.

 Di dare mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-  per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto  Atti/Pubblicità
notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R. n.
22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 Di dare  atto che  il  presente provvedimento diventa esecutivo dalla  data di  apposizione  del  visto da parte  del
Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Antonino Fabio)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 14/12/2022
gabriella pidalà in data 14/12/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/12/2022 al 29/12/2022

LONGI,  14/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


